中国共产主义青年团南京市委员会

关于推荐优秀大学生到团市委机关跟岗实习锻炼的函
东南大学团委：
为更好履行共青团“为党育人”职责，搭建校地协同发展平台，促进贵校优秀大学生感知南京、融入南京、提升综合能力、丰富实践经历，经研究，拟与东南大学团委合作开展遴选优秀大学生到团市委机关跟岗实习锻炼试点工作。根据方案，请东南大学团委推荐一批政治素质高、道德品行好、学习能力强、热心青年工作的优秀学生骨干，担任团市委机关内设部门共青团工作助理跟岗实习锻炼。
请予支持为感！

附件：1.关于遴选东南大学优秀学生到团市委机关跟岗实习锻炼试点工作方案
   2.团市委机关跟岗实习人选登记表
                                 共青团南京市委组织部
2022年7月5日
附件1
关于遴选东南大学优秀学生到

团市委机关跟岗实习锻炼试点工作方案
为深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全面贯彻党的教育方针，更好履行共青团“为党育人”职责，秉持“立德树人，服务国家”的人才培养指向，进一步密切校地联系、促进协同发展，现就团市委与东南大学团委合作开展优秀大学生到团市委机关跟岗实习锻炼试点工作，制定方案如下。
一、实习目的

发现和培养一批政治素质高、道德品行好、学习能力强、群众基础过硬、热心共青团工作的优秀学生骨干，促进优秀大学生感知南京、融入南京、提升综合能力、丰富实践经历，为南京建设人民满意的社会主义现代化典范城市注入有生力量。
二、实习时间

6个月
三、参与对象

东南大学在读学生，优先考虑能保证稳定实习时间的大四或研二、研三学生
四、实习岗位
团市委机关内设部门共青团工作助理
五、相关要求
1. 东南大学根据实际情况，遴选、推荐符合条件的在校大学生，作为团市委机关内设部门跟岗实习锻炼的共青团工作助理。
2. 团市委对推荐人选进行审核，并结合工作需求和学生专业特长，按需提供岗位优势强、实习成效足、社会反响好的共青团工作助理岗位。
3. 团市委为每一名跟岗实习学员配备至少一名工作经验丰富、工作能力突出的机关工作人员作为指导老师，指导学生开展具体业务工作。
4. 学员实习期间以“交任务、压担子”的形式开展实习工作，杜绝“搭把手、做辅助”，原则上独立负责或完成至少一个完整工作项目，在深度参与机关具体事务中提升综合能力。
5. 培养工作由组织部牵头负责，各实习部门具体实施，为学员营造安全健康的工作学习环境，做好实习学员安全管理及突发事件处理工作。
6. 指导老师负责对实习学员进行具体指导，做好实习学员的工作安排、日常考勤、安全管理等工作，并就实习期满考核鉴定提出参考意见。

7. 团市委承担实习学员实习期间的人身意外伤害保险费用，解决实习学员跟岗实习期间的午餐，根据出勤情况发放生活补贴。
8. 实习过程引入动态退出机制，实习过程中如出现不能胜任岗位工作或有其他不适宜继续实习情形的，可安排提前结束实习，并由东南大学从候补人选（选拔时根据岗位数量考虑一定的候补名额）中推荐递补人选。
9. 实习结束后，针对学员工作表现和任务完成情况，进行结业评审认定，由组织部门出具实习结业鉴定，并将结果反馈东南大学团委，存入学生档案。
六、其他事项
1. 学员实习期间，若出现问题或存在分歧，由团市委和东南大学团委本着严谨负责的态度协商解决。
2. 试点工作视实施情况可扩展为长期合作，团市委每年根据工作实际和学校需求设计、提供实习岗位。
3. 实习学员应严格落实疫情防控政策规定，学校和团市委共同履行管理责任，确保实习期间的健康和安全。
附件2
团市委机关跟岗实习人选登记表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	（彩色证件照）

	民  族

	籍  贯

	出生地

	政  治
面  貌

	入学时间

	健康状况

	学历

	专业

	特长

	手机号码

	电子信箱

	主要学习或社会经历

	奖惩

情况

	结束当前学历后的发展规划
	可排序列举前三项，例如：
1.XXX学校继续深造
2.XXX单位求职
3.XXX地公职考选等

	现实表现情况

	学院党组织意见
	（盖章）

年  月  日
	校团委
意见
	（盖章）

年  月  日

— 2 —
— 1 —